
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004893 DEL 27/05/2022 - VI.2 
 

 
 
 
 

GIOVANNI ROSA 
27.05.2022 10:22:23 UTC 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 
SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 

TEL. 030.3533151 – 030.3534893 FAX 030.3546123 
bsis031005@istruzione.it bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 

 
 

Determina a contrarre per affidamento diretto 
Corso formazione completo RLS n. 2 partecipanti 
Aggiornamento Corso di formazione RLS per n. 1 partecipante 
CIG Z603697FE4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii.; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2019-2022, elaborato dal Collegio dei 
Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 
Considerato che si è proceduto alla designazione delle RLS per il nostro Istituto; 
Visto l’art. 37 del D. Lgs. 81/2008 prevede che il Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza riceva 
una formazione particolare e adeguata in materia di sicurezza e salute, che tenga conto sia delle 
informazioni di carattere generale rispetto alla sicurezza nei luoghi di lavoro sia dei rischi specifici 
che riguardano l’impresa in cui svolge l’attività lavorativa; 
Vista la necessità di procedere alla formazione/aggiornamento RLS per il personale designato per 
codesto istituto; 
Rilevata l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento del servizio oggetto della presente 
determina; 
Accertata la necessità di doversi avvalere di personale specializzato per l’attuazione del servizio; 
Visto l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni 
scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono 

 
 

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004893 DEL 27/05/2022 - VI.2 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 
SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 

TEL. 030.3533151 – 030.3534893 FAX 030.3546123 
bsis031005@istruzione.it bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 

 
 

conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei 
prescritti requisiti tecnico professionali; 
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura d’appalto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. in cui viene disposto che il 
Responsabile del procedimento della stazione appaltante per importi fino a 40.000 euro, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, correttezza, tempestività, trasparenza e pubblicità, possa 
ricorrere all’affidamento diretto del servizio previsto dal Progetto in parola, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
Vista il programma presentato dallo Studio AG.I.COM. S.r.l.; 
Constatato che lo Studio AG.I.COM. S.r.l. dispone di esperti di comprovata esperienza nel settore, 
con capacità tecnico professionali in grado di soddisfare questa istituzione scolastica; 
Accertato che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA si attesta sussistenza della 
copertura economica necessaria per l’acquisto del servizio; 
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z603697FE4 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

- di approvare la proposta della Studio AG.I.COM. S.r.l.; 
- di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento delle attività 
previste dal programma presentato, allo Studio AG.I.COM. S.r.l., con sede in Via XXV Aprile, 12 – 
20070 San Zenone al Lambro (MI) (BS) P. IVA 05078440962 rappresentata dal Sig. Corbellini Luca 
nato a Milano il 10/06/1972, residente in via XXV Aprile, 12 – 20070 San Zenone al Lambro (MI) C.F. 
CRBLCU72H10F205P alle condizioni economiche indicate nella proposta presentata con una 
previsione di spesa di € 563,00; 
- di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera; 
- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma necessaria a carico del bilancio dell’istituzione 
scolastica; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’emissione di regolare Fattura 
Elettronica (Codice Univoco UF7M2W – CIG Z603697FE4). 
di provvedere alla verifica del possesso dei requisiti prescritti in assenza dei quali si procederà 
alla risoluzione del procedimento relativo al presente atto. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente Scolastico che emana la presente determina. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Rosa 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it

